detém uma participação de 49% das ações. --------------------------------------------------------------  

---- Ademais, em 31 de dezembro de 2008, através de escritura pública de compra e venda, 

aliena à sociedade MaisOurém, S.A., um conjunto de prédios num valor total de 4.801.500,00 

€ (quatro milhões, oitocentos e um mil e quinhentos euros), tudo em conformidade com as 

deliberações de 7 de julho e de 29 de dezembro de 2008 e cujo pagamento deveria ser 

efetuado nos termos do concurso público. ---------------------------------------------------------------  

---- Daí em diante e até ao presente, os acionistas da MaisOurém, S.A., foram manifestando

[...]

CASTELO E PAÇO DOS CONDES DE OURÉM E SUA ADAPTAÇÃO PARA ESPAÇOS 

MUSEOLÓGICOS”, AO CONSÓRCIO CONSTITUÍDO PELAS FIRMAS ALBERTO 

COUTO ALVES, S.A. E REVIVIS – REABILITAÇÃO, RESTAURO E 

CONSTRUÇÃO, LIMITADA, COM SEDE EM VILA NOVA DE FAMALICÃO, PELO 

VALOR DE 2.111.927,00 (DOIS MILHÕES, CENTO E ONZE MIL, NOVECENTOS E 

VINTE E SETE EUROS) E PELO PRAZO DE EXECUÇÃO DE 24 MESES. ------------------   

ooxxxoo 

ooo 
ARRENDAMENTO DE EDIFÍCIO SITO NO PARQUE DA CIDADE – 
ANTÓNIO TEIXEIRA, DESTINADO A CAFETARIA/BAR E 
RESTAURANTE --------------------------------------------------------------------------

[...]

Constitui objeto do presente Protocolo a atribuição de um apoio financeiro, o qual visa 

financiar os encargos decorrentes da aquisição de mobiliário a afetar ao Centro de Saúde de 

Rio de Couros. 

CLÁUSULA 2.ª 

(Apoio financeiro) 

1. O Primeiro Outorgante atribui ao Segundo Outorgante um apoio financeiro até ao 

montante de 718,63€ (Setecentos e Dezoito Euros e Sessenta e Três Cêntimos), de 

acordo com o plano de pagamentos previsto na cláusula seguinte.  

2. O montante do apoio corresponde a 50% do valor total previsto realizar pela entidade 

no âmbito da despesa definida em objeto. 

3. Caso o montante executado pelo Segundo Outorgante seja superior ao valor

[...]

inicialmente estimado, o apoio financeiro a conceder pelo Primeiro Outorgante ficará 

condicionado ao valor executado, tendo em observância que ficará indexado ao 

montante máximo de 50% da despesa realizada. 

CLÁUSULA 3.ª 

(Plano de pagamentos) 

1. O apoio atribuído obedece ao seguinte plano de pagamentos: 

a. 359,32 euros (Trezentos e Cinquenta e Nove Euros e Trinta e Dois 

Cêntimos), em setembro de 2018; 

b. 359,31, euros (Trezentos e Cinquenta e Nove Euros e Trinta e Um Cêntimos), 

em outubro de 2018; 

2. O pagamento da segunda e última prestação está condicionado à apresentação de 

documentos de despesa e a comprovativo do pagamento de despesas em montante 

igual ou superior ao montante referente à prestação anterior.

[...]

financiar os encargos decorrentes da “Conservação e Substituição do Telhado do Edifício da 

ACITI”, conforme projeto técnico previsto no Anexo – I. 

CLÁUSULA 2.ª 

(Apoio Financeiro) 

1. O Primeiro Outorgante atribui ao Segundo Outorgante um apoio financeiro até ao 

montante de 15.736,00 euros (Quinze Mil, Setecentos e Trinta e Seis Euros) de 

acordo com o plano de pagamentos previsto na cláusula seguinte. 

2. O montante do apoio corresponde a 70% do valor total previsto realizar pela entidade 

no âmbito da beneficiação definida em objeto, excluindo o IVA. 

3. Caso o montante executado pelo Segundo Outorgante seja superior ao valor

[...]

inicialmente estimado, o apoio financeiro a conceder pelo Primeiro Outorgante ficará 

condicionado ao valor executado, tendo em observância que ficará indexado ao 

montante máximo de 70% do investimento realizado. 

CLÁUSULA 3.ª 

(Plano de pagamentos) 

1. O apoio atribuído obedece ao seguinte plano de pagamentos: 

a. 3.934,00 euros (Três Mil, Novecentos e Trinta e Quatro Euros), em julho de 

2018; 

b. 3.934,00 euros (Três Mil, Novecentos e Trinta e Quatro Euros), em setembro 

de 2018 

c. 7.868 (Sete Mil, Oitocentos e Sessenta e Oito Euros), em janeiro de 2018. 

2. O pagamento da segunda e seguintes prestações está condicionado à apresentação 

de documentos de despesa e a comprovativo do pagamento de despesas em 

montante igual ou superior ao montante referente à prestação anterior.